1

ПРОТОКОЛ № 1

расширенного заседания единого Попечительского совета при учреждениях

социального обслуживания  населения, подведомственных Министерству труда и

социального развития Мурманской области, расположенных на территории

города Мончегорска, ГОБУСОН «Мончегорский дом-интернат для умственно

отсталых детей», ГОАУСОН «Мончегорский комплексный центр социального

обслуживания населения»

18 февраля 2015 года                                                                          г. Мончегорск

Место проведения: Мурманская область, г. Мончегорск, ул. Строительная,

дом 5, 1 этаж, конференц-зал

Время проведения: 14:00.

Присутствовали: Рухлов Евгений Мефодьевич – депутат городского совета;

Ливдан Владимир Сергеевич – заместитель главы администрации г.

Мончегорска;

Шапошников Дмитрий Николаевич;

Юферева Ольга Борисовна – директор ГОКУ «Мончегорский

межрайонный центр социальной поддержки населения»;

Отсутствовали: Молчанова Валентина Федоровна – член совета Ветеранов г.

Мончегорска;

Баюр Иоанн Васильевич - настоятель Свято – Вознесенского

кафедрального  собора;

Лялюшкин Сергей Леонидович - заместитель главного врача ГОБУЗ

МЦРБ г. Мончегорска;

Косолапов Антон Николаевич – начальник управления региональных

проектов ОАО «Кольская ГМК»

Представители

учреждений

социального

обслуживания

населения

Янушко Наталия Ивановна - директор ГОАУСОН «Мончегорский

комплексный центр социально обслуживания населения»;

Погарская Ольга Алексеевна – директор ГОБУСОН «Мончегорский

дом-интернат для умственно отсталых детей»;

Дементьева Светлана Григорьевна – заместитель директора

ГОАУСОН «Мончегорский КЦСОН»;

Заитова Юлия Евгеньевна – начальник отдела правового, кадрового и

организационного обеспечения ГОАУСОН «Мончегорский КЦСОН»;

Ворона Светлана Владимировна – заведующий отделением

«Социальная служба»;

Парфенова Жанна Валентиновна – заведующий отделением для

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации;

Самокаева Людмила Егоровна – заведующий геронтологическим

отделением граждан пожилого возраста и инвалидов с группой

дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов;

Конищева Ирина Сергеевна – заведующий отделением дневного

 2

пребывания молодых инвалидов;

Власова Светлана Алексеевна – заведующий отделением

постинтернатного, социально-психологического сопровождения и

помощи женщинам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

Представители

учреждений и

организаций г.

Мончегорска

Савочкина Галина Викторовна – начальник отдела содействия

трудоустройству и взаимодействия с работодателями ГОБУ ЦЗН г.

Мончегорска;

Карепова Екатерина Викторовна – инспектор ГОБУ ЦЗН г.

Мончегорска;

Крыжко Денис Александрович – начальник отдела участковых

уполномоченных полиции и ПДН ОМВД по г. Мончегорску

Выступающий: Н.И. Янушко

Поприветствовала присутствующих, поблагодарила за участие в

расширенном заседании Попечительского совета, осветила повестку дня

заседания.

Н. И. Янушко отметила необходимость выработки совместной стратегии по

реализации социальной политики на территории муниципального образования г.

Мончегорска по оказанию срочных социальных услуг отдельным категориям

граждан – лицам из числа БОМЖ и освободившимся из мест лишения свободы в

рамках реализации ст. 21 Федерального закона от 28.12.2013 года № 442-ФЗ «Об

основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».

Выступающий: О.А. Погарская.

В рамках конструктивного диалога высказала предложение по внедрению

продуманной системы помощи лицам, обратившимся за срочной социальной

помощью, в том числе трудоустройству и контролю за их ресоциализацией.

Выступающий: Ворона С.В.

Презентовала работу отделения «Социальная служба», проинформировала

присутствующих о структуре отделения, видах и количестве социальных услуг,

оказанных отделением за 2014 год. Подробно сообщила о порядке и условиях

предоставления срочных социальных услуг, социальном сопровождении граждан

из числа лиц БОМЖ и МЛС, составлении плана мероприятий по выходу из

трудной жизненной ситуации.

Решили: информацию Н.И. Янушко, О.А. Погарской, Е.М. Рухлова, С.В.

Ворона принять к сведению.

Выступающий: Е.В. Карепова

Проинформировала о сложившейся ситуации на рынке труда на территории

г. Мончегорска.

Выступающий: Д. А. Крыжко

Проинформировал присутствующих о порядке освобождения и прибытия

лиц МЛС по месту проживания.

От имени ОМВД по г. Мончегорску выразил готовность к предоставлению

в адрес ГОАУСОН «Мончегорский КЦСОН» необходимой информации об

 3

освобождаемых из мест лишения свободы лицах в рамках соглашения о

сотрудничестве.

Решили: информацию Е.В. Кареповой, Д.А. Крыжко принять к сведению.

Заслушали О.Б. Юфереву.

Проинформировала присутствующих об опыте заключения социальных

контрактов на базе ГОКУ ЦСПН г. Мончегорска.

Заслушали В.С. Ливдана

Сообщил об успешной реализации долгосрочной муниципальной

программы занятости населения категории БОМЖ и МЛС на временные работы,

о создании дополнительных рабочих мест для инвалидов.

Решили:

1. Информацию выступивших лиц принять к сведению.

2. Заключить соглашения о сотрудничестве с учреждениями и

организациями г. Мончегорска по вопросу социальной реабилитации и

сопровождению лиц из числа БОМЖ и МЛС.

3. ОМВД по г. Мончегорску в рамках соглашения о сотрудничестве

заблаговременно представлять ГОАУСОН «Мончегорский КЦСОН» сведения о

лицах, освобождающихся из мест лишения свободы с целью составления

индивидуального плана по сопровождению и помощи в преодолении трудной

жизненной ситуации.

4. Включить в члены Попечительского совета Т.Ю. Чаплыгину – директора

ГОБУ ЦЗН г. Мончегорска.

 5. ГОАУСОН «Мончегорский КЦСОН» в срок до 01.03.2015 года

разработать форму социального контракта для заключения с лицами из числа

БОМЖ и МЛС.

Председатель единого

Попечительского совета                                                                   Е.М.  Рухлов